
                                                                                                                                20997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-3-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   8 marzo 2021, n. 368
Attività di analisi dei dati relative agli aiuti regionali a favore delle imprese nella Programmazione 
2014/2020 e gestione delle relative banche dati. Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione al bilancio 
di previsione E.F. 2021 e pluriennale 2021-2023 ai sensi del D. Lgs. 118/11 e smi e al Bilancio Gestionale 
approvato con DGR n. 71 del 18/01/21.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci, sulla base della relazione istruttoria espletata 
dall’istruttore e confermata dalla Sezione Competitività e Ricerca dei sistemi produttivi, riferisce quanto segue:

Visti:
•	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009;

•	 l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico 
di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

•	 la L. R. 30 dicembre 2020, n.35 “  Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2021”;

•	 la L. R. 30 dicembre 2020, n.36 “ Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio  pluriennale 
2021-2023 della Regione Puglia”;

•	 la deliberazione della Giunta Regionale  n. 71 del 18/01/2021 “ Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.

Premesso che:
- sul BURP n. 139 del 06.10.2014 è stato pubblicato il Regolamento regionale n. 17 del 30.09.2014 

“Regolamento regionale della Puglia per gli aiuti in esenzione”, Regolamento della Puglia per gli aiuti 
compatibili con il mercato interno ai sensi del TFUE; 

- con D.G.R n. 1682 del 26/09/2018 e con successiva rettifica con la D.G.R. n. 2311 del 11/12/2018 la Giunta 
Regionale ha provveduto all’adozione definitiva del R.R. 2/2019 recante le modifiche al “Regolamento 
regionale del 30 settembre 2014, n. 17 “Regolamento della Puglia per gli aiuti compatibili con il mercato 
interno ai sensi del TFUE (Regolamento regionale della Puglia per gli aiuti in esenzione)”,  pubblicato sul 
BURP n. 5 suppletivo del 17 gennaio 2019);

- con DGR n. 2445 del 21.11.2014 la Regione Puglia ha designato Puglia Sviluppo S.p.A. quale Soggetto 
Intermedio per l’attuazione degli aiuti di cui al Titolo II “Aiuti a finalità regionale” del Regolamento 
Regionale n. 17 del 30.09.2014, a norma dell’art. 6, comma 7, del medesimo e dell’art. 123, paragrafo 
6 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e che alla stessa, nell’ambito del ciclo di programmazione 2007-
2013, sono stati affidati compiti e funzioni di soggetto intermedio ai sensi dell’art. 42 del Regolamento 
(CE) 1083/2006, della stessa tipologia di quelli previsti dal Titolo II del Regolamento Regionale n. 17 del 
30.09.2014;

- con DGR. 1735 del 06.10.2015, la Giunta Regionale ha approvato in via definitiva il Programma Operativo 
regionale 2014-2020 – FESR della Puglia, a seguito della Decisione Comunitaria C(2015) 5854 del 
13.08.2015, che adotta il Programma Operativo Puglia per l’intervento comunitario del Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (BURP n. 137 del 21.10.2015);

- con DGR n. 1482 del 28.09.2017, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 13 
ottobre 2017, la Giunta regionale ha preso atto del Programma Operativo Regionale Puglia FESR FSE 2014-
2020 modificato e approvato dalla Commissione europea con Decisione di esecuzione C (2017) 6239 del 
14 settembre 2017;



20998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-3-2021

- con DGR n. 2029 del 15.11.2018, la Giunta regionale ha preso atto della Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2018) 7150 final del 23 ottobre 2018 modifica la decisione di esecuzione C (2015) 5854 
che approva determinati elementi del Programma Operativo Regionale “Puglia FESR FSE 2014-2020” per 
il sostegno a titolo del FESR e del FSC nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” per la Regione Puglia in Italia;

- il POR Puglia 2014-2020 rappresenta lo strumento regionale di programmazione pluriennale dei Fondi 
Strutturali, per il periodo compreso tra il 01.01.2014 e il 31.12.2020;

- il Programma Operativo definisce linee programmatiche e operative per contribuire all’implementazione 
della Strategia Europa 2020 (crescita intelligente, sostenibile e inclusiva) ed alla realizzazione della coesione 
economica, sociale e territoriale, individuando priorità, obiettivi, risultati attesi ed azioni in linea con il Reg. 
(UE) n. 1303/2013 (Regolamento Generale), il Reg. (UE) n. 1301/2013 (norme specifiche del Fondo FESR) 
ed il Reg. (UE) n. 1304/2013 (norme specifiche del Fondo FSE), nonché con i contenuti dell’Accordo di 
Partenariato definitivo a l livello nazionale; 

Considerato che:

- a marzo 2020, data la crisi economica generata dall’evolversi della situazione epidemiologica relativa 
alla pandemia Covid-19, al fine di evitare il fallimento delle MPMI pugliesi ed il conseguente collasso 
del sistema economico e sociale, con determinazioni dirigenziali della Sezione Competitività e ricerca 
dei sistemi produttivi nn. 491/2020 e 492/2020 sono state introdotti nel sistema di aiuti regionale delle 
misure a favore della liquidità delle imprese, principalmente attraverso la concessione di sovvenzioni su 
finanziamenti destinati al circolante;

- in particolar modo, alcune di queste misure, note “Titolo II capo 3 Circolante” e  “Titolo II capo 6 
Circolante” hanno ottenuto nel corso dei mesi passati un grande successo con la presentazione di oltre 
5.500 domande complessive, con modalità a sportello, confermando l’efficacia delle stesse e l’effettiva 
rispondenza alle esigenze del sistema economico regionale; significativo riscontro è stato raggiunto 
anche dalla misura “Microprestito Circolante” gestita per il tramite di Puglia Sviluppo S.p.A.;

- alla luce della straordinaria partecipazione alle misure summenzionate ed il fatto che le stesse, così come 
le altre iniziative rientranti nei cosiddetti Prestiti Lift legati all’emergenza Covid 19, si sono sommate alle 
attività cosiddette ordinarie, a sostegno degli investimenti delle imprese,  che sono rimaste operative per 
tutto il periodo emergenziale,  appare opportuno procedere con analisi, studi ed approfondimenti dei 
dati raccolti, anche al fine di future valutazioni sul prossimo ciclo di programmazione 2021/2027;

- per tale esigenza, è stato richiesto alla Sezione Personale della Regione di espletare una procedura di 
mobilità interna per la ricerca di profili adeguati alle attività descritte tra il personale di ruolo nell’Ente;

- nelle more dell’espletamento della procedura in parola e nel caso in cui la stessa non soddisfi le esigenze 
rappresentate,  per tutte le ragioni sopra espresse a cui si aggiunge l’urgenza di avviare tale lavoro, risulta 
necessario istituire un capitolo di spesa apposito su bilancio autonomo dell’Ente, con conseguente 
variazione compensativa.

Si ritiene, pertanto, alla luce delle risultanze istruttorie, di proporre alla Giunta Regionale:

•	 di procedere con l’istituzione di un nuovo capitolo in parte spesa;
•	 di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2021 

e pluriennale 2021-2023, al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 71 del 18/01/2021, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così 
come indicata nella sezione “copertura finanziaria”; 



                                                                                                                                20999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-3-2021                                                                                     

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021 - 2023, 
al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, approvati con DGR n. 71 
del 18/01/2021, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO AUTONOMO

CRA
62- Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
07 - SEZIONE COMPETITIVITA’ E RICERCA DEI SISTEMI PRODUTTIVI

Parte Spesa 

Tipo di spesa: ricorrente

1. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO

CRA Capitolo di spesa Descrizione del capitolo Missione  Pro-
gramma  Titolo P.D.C.F.

62.07 CNI
Spese per Servizi relativi agli 

strumenti di sostegno alle 
imprese

01.08.01 U.1.03.02.16.000

2. VARIAZIONE DI BILANCIO

Capitolo  di 
Spesa Descrizione del capitolo P.D.C.F.

Variazione
e.f. 2021

Competenza e 
Cassa

U0001481
Spese per attività relativa agli strumenti 

di sostegno alle imprese
U.1.03.01.02.000 - 100.000,00

CNI
Spese per Servizi relativi agli strumenti 

di sostegno alle imprese
U.1.03.02.16.000 + 100.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011.



21000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-3-2021

L’assessore relatore, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera d) della L.R. 7/1997, sulla base delle risultanze 
dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale:

 1. di fare propria la relazione suesposta, che qui si intende integralmente riportata.
 2. di istituire il nuovo capitolo come riportato nella sezione Copertura finanziaria.
 3. di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2021 

e pluriennale 2021 - 2023, al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario 
gestionale, approvati con DGR n. 71 del 18/01/2021, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”.

 4. di incaricare il Servizio Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

 5. di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul BURP e sul sito internet istituzionale della 
Regione Puglia in versione integrale.

Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

L’Istruttore
Antonia Costanza  

La Dirigente della Sezione Competitività 
e ricerca dei sistemi produttivi 
Gianna Elisa Berlingerio  

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento ravvisa/non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di 
delibera osservazioni ai sensi del combinato disposto dal DPGR n.445/2015.

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
Domenico  Laforgia      

L’Assessore allo Sviluppo Economico
Alessandro Delli Noci  

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico;

- viste le sottoscrizioni poste in calce  alla proposta di deliberazione, dall’istruttore e dalla Dirigente della 
Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi;

- a voti unanimi espressi ai sensi di legge

DELIBERA

 1. di fare propria la relazione suesposta, che qui si intende integralmente riportata.
 2. di istituire il nuovo capitolo come riportato nella sezione Copertura finanziaria.
 3. di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2021 e 

pluriennale 2021 - 2023, al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, 
approvati con DGR n. 71 del 18/01/2021, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”.



                                                                                                                                21001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-3-2021                                                                                     

 4. di incaricare il Servizio Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

 5. di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul BURP e sul sito internet istituzionale della 
Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



21002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-3-2021


